注（2）：香港中央结算（代理人）有限公司持股总数是该公司以代理人身份，代表截至报告

期末，在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的 H股股份合计数，其中包括邮政

集团通过香港中央结算（代理人）有限公司以代理人身份持有的 67,400,000股 H股。

（二）本次发行后发行人前十名股东情况

中国邮政储蓄银行股份有限公司 非公开发行 A股股票发行情况报告书

13

本次发行后，截至 2021年 3月 25日（股份登记日），发行人前十名股东持

股示意情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比

例（%）

持有有限售条

件的股份数量

（股）

1 邮政集团 国有法人 62,234,614,189 67.37 61,253,339,187

2 香港中央结算（代理人）有限公司 境外法人 19,843,233,610 21.48 -

3 中国人寿 国有法人 2,544,127,900 2.75 -

4 中国电信 国有法人 1,117,223,218 1.21 -

5 蚂蚁集团
境内非国

有法人
738,820,000 0.80 -

6
中国银行股份有限公司-招商 3 年

封闭运作战略配售灵活配置混合型

证券投资基金（LOF）

境内非国

有法人
293,806,900 0.32 -

7
中国建设银行股份有限公司-易方

达 3年封闭运作战略配售灵活配置

混合型证券投资基金（LOF）

境内非国

有法人
283,124,500 0.31 -

8
中国工商银行股份有限公司-汇添

富 3年封闭运作战略配售灵活配置

混合型证券投资基金（LOF）

境内非国

有法人
271,640,000 0.29 -

9
中国工商银行股份有限公司-南方 3
年封闭运作战略配售灵活配置混合

型证券投资基金（LOF）

境内非国

有法人
227,095,900 0.25 -

10 香港中央结算有限公司 境外法人 208,085,951 0.23 -

注（1）：香港中央结算（代理人）有限公司持股总数是该公司以代理人身份，代表截至股份

登记日，在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的 H股股份合计数，其中包括邮

政集团通过香港中央结算（代理人）有限公司以代理人身份持有的 80,700,000股 H股。

注（2）：香港中央结算有限公司持股数是以名义持有人身份受香港及海外投资者指定并代表

其持有的 A股股份（沪港通股票）。

二、本次非公开发行对发行人的影响

（一）股本结构变化

本次非公开发行前后，发行人的股本结构变化情况如下所示：

股份类型

本次发行前

（截至 2020年 9月 30日）

本次发行后

（截至 2021年 3月 25日，即

股份登记日）

股份数量（股） 比例(%) 股份数量（股） 比例(%)

一、普通股股份总数 86,978,562,200 100.00 92,383,967,605 100.00

中国邮政储蓄银行股份有限公司 非公开发行 A股股票发行情况报告书

14

股份类型

本次发行前

（截至 2020年 9月 30日）

本次发行后

（截至 2021年 3月 25日，即

股份登记日）

股份数量（股） 比例(%) 股份数量（股） 比例(%)

（一）有限售条件股份 63,243,272,000 72.71 61,253,339,187 66.30

1、国家持股 - - - -

2、国有法人持股 60,431,175,000 69.48 61,253,339,187 66.30

3、其他内资持股 2,812,097,000 3.23 - -

其中：境内非国有法人持股 2,812,097,000 3.23 - -

境内自然人持股 - - - -

4、外资持股 - - - -

其中：境外法人持股 - - - -

境外自然人持股 - - - -

（二）无限售条件股份 23,735,290,200 27.29 31,130,628,418 33.70

1、人民币普通股 3,879,123,200 4.46 11,274,461,418 12.20

2、境内上市的外资股 - - - -

3、境外上市的外资股 19,856,167,000 22.83 19,856,167,000 21.49

4、其他 - - - -

二、优先股股份总数 362,500,000 100.00 362,500,000 100.00

（一）境内优先股 - - - -

（二）境外优先股 362,500,000 100.00 362,500,000 100.00

注：除邮政集团外，发行人其他股东持有的限售股股份（如适用）已于 2020年 12月 10日
上市流通。

（二）资产结构变化

本次非公开发行完成后，发行人的核心一级资本充足率、一级资本充足率和

资本充足率将得到有效提升，进而增强了公司抵御风险的能力，为公司进一步发

展奠定了坚实基础。

（三）业务结构变化

本次非公开发行的募集资金总额扣除相关发行费用后将全部用于补充发行

人核心一级资本，以支持未来业务发展。本次发行完成后，发行人业务结构不会

发生重大变化。

（四）公司治理情况变化

中国邮政储蓄银行股份有限公司 非公开发行 A股股票发行情况报告书

15

本次发行前后，发行人控股股东没有变化。

本次非公开发行不会对发行人现有治理结构产生重大影响，发行人将保持其

业务、人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

（五）高级管理人员结构变化

本次发行不会对发行人的高管人员结构造成直接影响，发行人董事、监事、

高级管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（六）关联交易和同业竞争变化

本次发行不会导致发行人与实际控制人及其关联方产生同业竞争；本次发行

对象及关联方所从事的业务与发行人的业务不存在同业竞争。

本次发行完成后，如本次发行对象与发行人发生关联交易，则该等交易将在

符合《上海证券交易所股票上市规则》《香港联合交易所有限公司证券上市规则》